Nella conclusione alla sua *Apologia*, Giovanni Pico apertamente attesta che, pubblicando quelle tesi, egli non intese già di pubblicare un'opera o un libro. Egli volle soltanto far conoscere a' dotti, per mezzo della stampa, i punti sui quali, tra loro soli e privatamente, si sarebbe agitata la disputa, che egli si proponeva di tenere in Roma. Quindi pur pregando amici e nemici di voler leggere la sua *Apologia* (che ripetiamo non fu mai condannata), egli supplica gli uni e gli altri ad astenersi dal leggere le sue 900 tesi:

« Oro igitur, obsecror et obtestor amicos et inimicos, pios et impios, doctos et indoctos, per viscera Iesu Christi Domini nostri, per mirabile descensus eius ad inferos mysterium... ut legant sine livore, sine invidia, quae nunc scribimus (cioè l'*Apologia*,) priora, id est ipsas propositiones (le 900 tesi), non enarratas, non explici-

(1) *Rassegna*, pag. 291.

(2) Ibid.

tas, NON LEGANT, quando inter doctos eas propositum disputandas, non passim legendas omnibus publicavimus. Nam et ibi plurima sunt impia dogmata veterum philosophorum Averrois et Alexandri et aliorum quam plurimum quae nos (etsi semper professi sumus, asserimus, praedicavimus, publice et privatim, non minus a vera rectaque philosophia, quam fide esse aliena) scolasticam tamen exercitationem meditantibus, de more Academicarum, inter paucos et doctos, secreto congressu, disputanda suscepimus. (1) »

Nessuno poi meglio di Gianfrancesco, il quale, nel 1519, aveva chiesto ed ottenuto dal Papa il Privilegio di stampa per la pubblicazione di tutte le opere del defunto zio, conosceva quali fossero le dette opere. Ora egli, non solo ripete e fa sua la già citata dichiarazione dello zio, (2) ma, tessendo, nel 1520, il catalogo di tutte le opere edite ed inedite, che lo zio aveva lasciate e ch'egli si proponeva di pubblicare, non parla affatto delle 900 tesi.

La lettera che qui citiamo porta il titolo di *Epistola de operibus literariis Ioannis Francisci Pici*, ed è diretta da Gianfrancesco al proprio figlio. Dopo di aver numerate le sue proprie opere, egli così scrive di quelle dello zio:

« Ioannis Pici patris mei opera, te non puto ignorare. Heptaplum, Apologiam, De Uno et Ente librum, quae fuerant, dum vixit, edita. Post eius autem obitum a nobis instaurati sunt duodecim libri contra Astrologiam, et epistolae circiter quinquaginta et unica Oratio. Quae autem nondum instaurata, haec habentur: in Psalmos Commentaria, in quibus reficiendis assiduam operam impendimus et multae quoque schedae fragmentorum, quae, si favorit Omnipotens, collecturum me spero, ne pereant. Vale. (3) »